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En la Ciudad de Lazaro Cardenas, Michoacén, siendo las 11:00 horas, del dia 10 de marzo de
2020, se reunieron en la sala de concursos de la Administraciéon Portuaria Integral de Lazaro
Cardenas, S.A. de C.V,, que en lo sucesivo se le denominara APILAC, sita en Boulevard de las
Islas No. 1, Col. Isla del Cayacal, C.P. 60950, las personas fisicas y/o morales y los servidores
publicos cuyos nombres, cargos, representaciones y firmas aparecen al final de la presente
acta.

Con fundamento en lo establecido en el articulo 35 primer parrafo de la Ley de Obras Publicas
y Servicios Relacionados con las Mismas, preside el presente acto el Ing. Luis Sanchez y Lopez,
Gerente de Ingenieria, facultado mediante oficio nimero DG-249-20, de fecha 10 de marzo de
2020, actuando en nombre y representacion de la APILAC.

El motivo de la presente reunién es realizar conforme a lo dispuesto en los articulos 34, 35, y
39 Bis de la Ley de Obras Publicas y Servicios Relacionados con las Mismas, 39 y 40 de su
Reglamento, |a junita de aclaraciones correspondiente a la licitacién publica nacional numero
09178002-014-2020, relativa a los trabajos de “MANTENIMIENTO Y CONSERVACION DE
VIALIDADES EN EL PUERTO DE LAZARO CARDENAS, MICH.", de conformidad con Ip
establecido en la seccién 1 DIFUSION DE LA CONVOCATORIA, punto 1.3 INSTRUCCIONEE
PARA LA LICITACION, numeral 6 VISITA AL SITIO DE REALIZACION DE LOS TRABAJOS y co
fundamento en lo sefialado en los articulos 31 fraccién IX de la Ley de Obras PUblicas y Servicios
Relacionados con las Mismas y 38 de su Reglamento, la visita al sitio de los trabajos se llevé a
cabo el dia 10 del mes de marzo de 2020, a las 10:00 horas, con termino a las 10:50 horas.

Se encuentran presentes los licitantes cuya denominacidn social y acreditacion se describe a
continuacioén:

No NOMBRE DE LA EMPRESA ACREDITACION Q,
1 | MISAEL RENDON MURGA REPRESENTANTE CON MANIFIESTO DE
INTERES EN PARTICIPAR.
2 | ASESORIA, SUPERVISION Y | REPRESENTANTE CON MANIFIESTO DE
CONSTRUCCION CIVIL, S.A DE C.V. INTERES EN PARTICIPAR.
3 | AUTOPISTAS, CONSTRUCCION Y | REPRESENTANTE EN CALIDAD DE| \
CONCESION, S.A. DE C.V. OBSERVADOR. \
4 | YIALE CONSTRUCCIONES, S.A. DE C.V. REPRESENTANTE CON MANIFIESTO DE
INTERES EN PARTICIPAR.
5 | CONSTRUCTORA SUR DE MICHOACAN, | REPRESENTANTE CON MANIFIESTO DE
S.A.DEC.V. INTERES EN PARTICIPAR. ;
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6 | LZC CONSTRUCTORA, S.A. DE CV. REPRESENTANTE CON MANIFIESTO DE
INTERES EN PARTICIPAR.

7 | PROYECTOS DE OBRA CIVIL, S.A.DECV. | REPRESENTANTE CON MANIFIESTO DE
INTERES EN PARTICIPAR Y CARTA DE
ACREDITAMIENTO.
8 | CONSTRUCTORA YELIMAR, S.A. DE C.V. REPRESENTANTE CON MANIFIESTO DE
INTERES EN PARTICIPAR Y CARTA DE
ACREDITAMIENTO.

La Entidad, por conducto de la Gerencia de Ingenieria hace del conocimiento a los licitantes
las siguientes aclaraciones a los aspectos contenidos en la convocatoria:

1.- Para los trabajos que se realicen en el interior del recinto portuario, se debera de considerar
el obtener las autorizaciones de la Aduana y del drea correspondiente de la APILAC para el
ingreso del personal, equipo y maquinaria necesarios para la ejecucidon de los trabajos, siendo
responsabilidad del contratista el realizar dichos tramites ya que la APILAC no reconocera
cargo alguno o tiempo perdido por la falta de dichas autorizaciones o el tiempo que se lleve
en obtenerlas.

2.- La convocante aclara que para el estado de Michoacan se aplica el 3% (tres por ciento
sobre némina, mismo que serd considerado como un cargo adicional segun lo establece la
seccién VI “DE LOS CARGOS ADICIONALES” en su articulo 220 del Reglamento de la Ley de
Obras Publicas y Servicios Relacionados con las Mismas.

3.- La convocante ratifica a los licitantes que la fecha de presentacién y apertura de las
proposiciones serd el 17 de marzo de 2020, a las 13:00 horas, en la sala de concursos de la 7

/

convocante. / A
P

4.- La convocante ratifica el plazo de ejecucidon de los trabajos, el cual serd de 275 dias \"/
naturales, y |la fecha para el inicio de los mismos seré el dia 01 de abril de 2020 y concluirlos /
el dia 31 de diciembre de 2020.

5.- La convocante aclara que el LICITANTE GANADOR, debera de comprobar a la RESIDENCJ&%’
DE LA CONVOCANTE, el cumplimiento en el pago de las contribuciones de Seguridad Socia
(IMSS e INFONAVIT) de todos y cada uno de sus trabajadores, dichas contribuciones deberdn
cubrirse de conformidad a la cotizacién que resulte del salario real integrado de cada uno de |
ellos y los CFDI firmados por cada trabajador, la comprobacion de las contribuciones \
mencionadas del ultimo pago inmediato anterior al cierre de entrega de la estimacion X
correspondiente, mismo que serd soporte de cumplimiento para pago de la estimagion. =
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6.- La convocante aclara que el LICITANTE debera de tomar las medidas pertinentes para dar
cumplimiento a las reformas fiscales del 2020, publicada el 9 de diciembre de 2019, a través de
la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico, quienes presten servicios y pongan a disposicion
de la Administracion Portuaria Integral de Lazaro Cardenas, S.A. de C.V. a partir del 1 de enero
del 2020, para los contribuyentes que estén obligados a efectuar la retencidn del 6% del valor
de las contraprestaciones que sean efectivamente pagadas, de acuerdo al articulo 1-A,
fraccidon IV de la Ley del Impuesto al Valor Agregado (IVA). A la letra dice:

Articulo To.-A.- Estdn obligados a efectuar la retencién del impuesto que se les traslade,
los contribuyentes que se ubiquen en alguno de los siguientes supuestos:
[}

/..
...

IV. Sean personas morales o personas fisicas con actividades empresariales, que reciban
servicios a través de los cuales se pongan a disposicidon del contratante o de una parte
relacionada de éste, personal que desempefie sus funciones en las instalaciones del
contratante o de una parte relacionada de éste, o incluso fuera de éstas, estén o no bajo
la direccién, supervisién, coordinacion o dependencia del contratante,
independientemente de la denominacién que se le dé a la obligacién contractual. En

este caso la retencién se hard por el 6% del valor de la contraprestacion efectivamente

7
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A continuacion, se procede a enumerar y dar respuesta a las preguntas formuladas por cada
uno de los licitantes que manifestaron su interés en participar en el procedimiento de .—
contratacién, aclarando que primero se dard respuesta a las preguntas formuladas por escﬁ

y posteriormente las recibidas a través de medios electrénicos y/o CompraNet:

Preguntas formuladas por escrito:

MISAEL RENDON MURGA \
NO PRESENTA PREGUNTAS

ASESORIA, SUPERVISION Y CONSTRUCCION CIVIL, S.A DE C.V.
NO PRESENTA PREGUNTAS

AUTOPISTAS, CONSTRUCCION Y CONCESION, S.A. DE C.V.

Pregunta:

Boulevard de las Islas No. 1, Colonia Ikk detT cal, Cf < A 07531 YS3NS 07 00
Lazaro Cardenas, Michoacan. arbcafdepds.coln.mx Vil

N

Lzouivféénrl_g

BENFMENITA MAURE DE



uuuuuuuuuuuuuuuuuuuuu

SECRETARIA DE COMUNICACIONES Y TRANSPORTES
GERENCIA DE INGENIERIA
LICITACION PUBLICA NACIONAL
No. 09178002-014-2020
ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

La declaracion anual del afio fiscal 2019 aun no vence el plazo para presentarla, ¢se puede
omitir la integracién de ésta propuesta?

Respuesta: La convocante aclara que son aceptable las declaraciones anuales y estados
financieros 2017-2018, invariablemente debera presentar Copia del comprobante provisional
del mes de enero 2020, por lo que el licitante no debera omitir lo solicitado en la convocatoria
a la licitaciéon publica y lo aclarado en la presente JUNTA DE ACLARACIONES (UNICA).

YIALE CONSTRUCCIONES, S.A. DE C.V.
NO PRESENTA PREGUNTAS

CONSTRUCTORA SUR DE MICHOACAN, S.A. DE C.V.
NO PRESENTA PREGUNTAS

LZC CONSTRUCTORA, S.A. DE C.V.
NO PRESENTA PREGUNTAS

PROYECTOS DE OBRA CIVIL, S.A. DE C.V.
NO PRESENTA PREGUNTAS

CONSTRUCTORA YELIMAR, S.A. DE C.V.
NO PRESENTA PREGUNTAS

Preguntas formuladas a través de los medios electrénicos:

/ /
ASESORIA, SUPERVISION Y CONSTRUCCION CIVIL, S.A DE C.V. f</

Pregunta: /
EN EL DOCUMENTO PT-07 SE SOLICITA A LA EMPRESA LA DECLARACION ANUAL (2018 Y
2019), SI AUN NO SE PRESENTA LA DECLARACION 2019 DEBIDO A QUE SE TIENE HASTA EL
ULTIMO DIA DE MARZO DEL 2020 PARA PRESENTARLA, ;SE PUEDEN PRESENTAR COMO
VALIDAS LAS DECLARACIONES 2017 Y 2018, DADO EL CASO MENCIONADO?

Respuesta: Son aceptable las declaraciones anuales y estados financieros 2017-2018,
invariablemente deberd presentar Copia del comprobante provisional del mes de enero 2020.

Atendiendo a las caracteristicas, complejidad y magnitud de los trabajos a realizar, se Ies P

informa a todos los licitantes que ésta es la primera y Unica junta de aclaraciones, p
no habra mas juntas de aclaraciones.

idad con las respuestas dagis por la misma

www.puertolazarscadsmas
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una de las preguntas formuladas, se les informa que de conformidad con lo indicado en los
articulos 34 y 35 de la Ley de Obras Publicas y Servicios Relacionados con las Mismas, las
modificaciones efectuadas a la convocatoria que incluyen las bases de participacion
contenidas en la presente acta, formaran parte de la convocatoria y deberdn ser consideradas
por los licitantes en la elaboracién de su proposicidn.

Asimismo, se hace constar que, al término de la junta de aclaraciones, se entrega copia de la
presente acta a los participantes presentes y se pone a disposiciéon de los ausentes en las
oficinas de la convocante y en la pagina de CompraNet.

No habiendo mdés asuntos que tratar, se da por terminada la presente junta de aclaraciones

siendo las 12:35 horas del mismo dia de su inicio, firmando al margen y al calce quienes en ella
intervinieron.

POR LA ADMINISTRACION PORTUARIA INTEGRAL DE

LAZARO CARDENAS, S.A. DE C.V.
< = -
ING. LUIS SANCHEZ Y LOPEZ o /
GERENTE DE INGENIERIA
ING. JUAN CARLOS REYES VILLAGOMEZ

SUBGERENTE DE CONSTRUCCION Y

MANTENIMIENTO

ING. RICARDO SANCHEZ CORTES
SUBGERENTE DE PLANEACION

POR LA §ECRETAR|’A DE LA FUNCION PUBLICA
TITULAR DEL ORGANO INTERNO DE CONTROL EN APILAC.

NO SE PRESENTO

MTRO. RAFAEL ANTONIO GIL ORTIZ : \

Boulevard de las Islas No. 1, Colon
Lazaro Cardenas, Michoacan.
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EMPRESAS PARTICIPANTES

1 MISAEL RENDON MURGA

2 ASESORIA, SUPERVISION Y CONSTRUCCION
CIVIL, SADE C.V.

3 AUTOPISTAS, CONSTRUCCION Y
CONCESION, S.A. DE C.V.

4 YIALE CONSTRUCCIONES, S.A.DEC.V.
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5 CONSTRUCTORA SUR DE MICHOACAN, S.A. :Q\\\\“
DE C.V. R

6 |LZC CONSTRUCTORA, S.A. DE C.V.

7 PROYECTOS DE OBRA CIVIL, SAA.DE C.V.

8 CONSTRUCTORA YELIMAR, S.A. DE C.V.

\
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COMPROBANTE DEL SISTEMA COMPRANET DE LA Rféﬂ E PREGUNTAS POR
MEDIO ELECTRONICO.
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